O Relatório do Presidente do WP 5D, para o ciclo 2019-

2023, Documento n.º 716, Anexo 4.4, previa para a faixa de 3,5 GHz, quando utilizadas 

antenas beamforming, a separação entre ERBs em uma distância de referência de 600 

(seiscentos) metros em ambientes urbanos, e de 1.200 (um mil e duzentos) metros em 

ambientes suburbanos.  

A Fig.1 apresenta o grid típico teórico para implantação de sistemas 5G operando 

na faixa de 3,5 GHz. 

Fig. 1 – Os pontos pretos representam sítios com 3 setores operando na faixa de 3,5 
GHz. Os sítios distam 600 metros entre si e a densidade de estações é de 3,33